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Külön vélemény

a bajai helyzetről.!
Tisztelt Szerkesztő U r!
A Bajai Független Újságban tegnap 

cikk jelent meg, amely a bajai munka­
párti kulisszák mögé akar bevilágítani.

Engedje meg tisztelt Szerkesztő ur, 
hogy erre vézve a magam külön vé­
leményemet közreadhassam

Jóllehet, hogy a keddi cikk Írója 
látott jól, de az én véleményem szerint 
az alábbi cikkem állítja inkább helyes 
világításba a bajai munkapártiak machi­
nációit.

Kérem tehát alábbi cikkemnek helyt 
adni:

Gerinctelen beszéd volt a függgoi- 
lenségi párt hivatalos szónokának dr. 
Monostori Gyulának a beszéde, ame­
lyet a főispáni installáció alkalmával 
elmondott Ezt állapítja meg a bajai 
munkapárt helybeli bírhat sonájában és 
a minden kormányt hivséges odaadás 
sál szolgáid budapesti félhivalosban, a 
Magyar Nemzetben.

A kommünikéből és az egymást ker­
gető hírlapi cikkekből azt kell megálla­
pítanunk, hogy a bajai munkapártiak 
nak valahol, valami nagyon fáj, valaki 
valahol nagyon az eleveuükre talált 
tapintani. Innen van az a fájdalmas, ki 
nos ^felszisszenés, amely minduntalan 
áthallszik a tulnansó oldalról.

Valaki nyitott, látó szemmel ült be a 
város közgyűlési termébe és meglátta 
azt, amit az installációkor mungóék 
szerettek volna elleplezni, eltakargatni. 
De nem ment a dolog sehogyan se és 
az a valaki hűséges fotográfiát küldölt 
a fővárosi lapoknak. Megírta, amit lá­

tott, megirta ami hiányzott És ez, ez 
az egy fáj a mungó táborban rettenetes j 
módon.

Nem lett volna szabad ország világ 
előtt feltárni azt a rettenetes züllöttséget, j 
amely dul-dühöng a bajai munkapárt- j 
ban. Nem lett volna szabad megírni, j 
hogy a munkapárt vezéreinek egyike- 
másika éppen az installáció napjára 
betegedett bele az ágyba, nem lett 
volna szabad megírni, hogy a másik 
munkapárti vezérnek vérzett ugyan a 
szive, hogy nem lehetett jelen a bajai j 
installáción, de mittévő legyen szegény. : 
Neki el kellett utaznia Olaszországba, 
mert, kérem szépen, már egy héttel 
előbb fütve volt a Taliánországba vivő 
mozdony. És a fülét is be kellett volna 
csuknia annak a valakinek, hogy ne 
hallja meg azt a felszisszenést, amely 
dr. Monostori Gyula úri hangú, férfias 
beszéde nyomán elhangzott akkor, ami­
kor a lezajlott munkapárti rémuralomra 
mutatott rá, amikor felidézte a rossz 
szellem emlékét, amikor rámutatott a 
pártatlanságot hangoztató és egyolda­
lúan pártoskodó uralomra.

Gerinctelen beszéd volt a Monostori 
Gyuláé. Mondják a mungók. Hát iga­
zán az volte az? Akárki legyen, akit 
megkérdezzünk, mindnek azt kell mon­
dania, hogy önérzetes, férfias, de egy­
ben úri tónusu volt az a beszéd.

És éppen ez az úri tónus fáj amoda 
át. Ez az, ami rosszul esik nékiök. Né- 
kük nem kell az un hang. Ők azt vár­
ták, hogy a függetlenségi párt szónoka, 
aki véletlenül az intransigensek közé 
tartozik és a párt határozatának vetve 
magát alá, jelent meg a közgyűlésen, 
majd kapcáskodó, gáncsoskodó beszé­
det mond, hogy mondhassák : Lám, ; 
ilyen a függetlenségi párt. Dissonanciát í 
visz bele a város ünnepségébe. Hogy !

nem igy történt, hogy úri hangon, de 
férfias önérzettel szólott a függetlenségi 
párt szónoka, hát most ez a fájdalmuk 
akadt.

Tudjuk honnan fuj a szél. Ismerjük 
már az ilyen ugrató kísérleteket.

Igazán kacagni való komédia, hogy 
a gerinctelenek merészkednek a gerin­
ceseknek ilyesmit mondani. Úgy látszik, 
az ő szemükben az a természetellenes, 
ha valakinek kemény, egészséges, haj- 
lithatatlan a dereka.

Náluk az a kóros állapot, ha rende­
zett viszonyok között él a város népe, 
ha békés munkájában senki sem zavarja, 
senki sem zaklatja a polgárságot. írre  
a felfogásukra vall az a vezércikk is, 
amely vasárnap jelent meg a hirharso- 
nájukban, amelyre különben még vissza­
térünk.

Nádasy és Baja.
A »Bácskai Hírlap« Írja:
»A bajai újságok a legutóbbi időben azt 

! írták, hogy Nádasy direktor nem törődik a 
| bajaiukkal s hogy eszébe sincs neki Bajára 

bemenni. Nádasy egyáltalán nem mondott a 
! bajaiaknak olyasmit, amiből ezekre a követ- 
I keztetésekre juthattak volna s miután első 
! ízben készül Bajára, őt lepték meg legjobban 
; azok az inszinuációk, amelyeket a bajaiak 
I  működése elé szegeztek.

A cikkek felkeltették a figyelmét Purgly 
! Sándor dr. főispánnak is, aki magához ké- 
! rette Nádasy színigazgatót és felvilágosítást 
j kért tőle a bajaiak panaszát illetőleg.

A színigazgató a főispán kérdésére előadta, 
I hogy június közepén szándékozik bemenni 
| Bajára és pedig a mostani teljes művész- 

személyzetével, sőt díszleteit is magával 
fogja vinni.

A bajaiáknak tehát nincs okuk dőleges 
bizalmatlanságra Nádasy iránt.«

így ir a »Bácskai Hírlap«. Azonban egy 
kis tévedésére kell figyelmeztetnünk a Bács­
kai Hírlapot.

i, rez> 
kénpor, kén-
in aj és ra ff ia -

" ’ín c s
legjobb minőségben és legolcsóbb napi árban.

R é zk é n p o rló ,
szabadalmazott

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,

Vermorel-rendszerü, legjobb minőségű. (N'&pj*gyfl.)

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók

D R E S C H E R  G Y U L A  vaskereskedosoben B A J Á N .
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Mi ntm azt irtuk, hogy Nádasy egyáltalán 
nem akar jönni Bajai* és még kevésbé szól­
tuk le a társulatát. Hanem igen is az ellen 
emeltük fel szavunkat, hogy a társulat szép 
temberbin kíván csak a városba jönni. Ez 
ellen határozottan tiltakozunk azért, mert 
akkor csak le, : Ijebb négy hetes szezonunk 
lett volna, a színkör már hűvös lelt volnaós 
a terem még meleg ilyenkor. Azonkívül pe­
dig tény az, hogy szeptemberben uj iesz a 
társulat, amely még nincsen összetanulva. Ez 
ellen tiltakoztunk.

Viszont, mihelyt arról értesítette lapunkat 
az igazgató, hogy júniusban jön, ezt készseg­
gei közöltük.

Tehát nem érheti lapunkat az animozitás 
vádja már csak azért sem, mert mi Nádasyt 
művészi törekvésében szívesen támogatjuk 
és mert az uj igazgatót jó hírnév előzi meg.

De viszont nekünk kötelességünk első sor­
ban a bajai publikum érdekeit megóvni.

.  |

TELEFONHIREK.
Bpest i q 11. api ilis ÍÍ4 !

A külügyi helyzet
— mint Rómából jelentik — ma rend j 
kívül komoly és veszélyekkel van telve, j 
A helyzet annyira válságos, hogy min- 1 
den pillanatban attól lehet tartani, hogy ! 
Európa békéje felborul.

Az osztrák-magyar külügyi kormány j 
javaslatot tett a hatalmaknak Monte- ; 
negró megrendszabáiyozása iránt.

j
T is z a  István
ma levélben értesítette Boda Dezső j 
rendőrfőkapitányt, hogy nem reflektál I 
tovább a fővárosi detektívek szolgála- | 
tára a személyét való Őrizet tekinteté- j 
ben. Ezt a munkát ezután a parlamenti j 
Őrség végzi.

A belga általános s z trá jk
intéző bizottsága értesítette a sztrájkoló 
munkásokat, hogy a sztrájk a munkások 
teljes győzelmével végződött, a kormány 
megadja az általános választói jogot és 
azért utasítanak mindenkit, hogy térjen 
vissza a munkába és szüntessék be a 
sztrájkot.

A fe g yverszü n etet
— mint K onstantinápolyból jelentik — 
május 4 éig meghosszabbították.

NAPIHIREK.
Fenyegető vaggonliiány.
(A kamara figyelmeztetése.)

A m::"yar kereskedelemnek, amely mar­
ni a r unerül a küzdelemben, esztendőroi- 
esztendőre számolnia l.eü azzal a súlyos 
csapással is, amivel az üzleti köröket a vag- 
gonhiány ezer kellemetlensége sújtja. Ezidén 
ismét fenyeget ez a veszedelem s a szegedi 
kereskedelmi és iparkamara erre való tekin­
tettel jólelöre figyelmezteti az érdekelteket, 
akiknek részére ezt az értesítést adta k i:

A magyar kir. államvasutak igazgatóságá­
nak 74,952 1913. sz. átiratára való hivatko­
zással van szerencsénk az érdekeltek tudo­
mására adni, hogy az ősszel várható töme­
ges áru- és terményszállitások, továbbá a 
folyamatban levő vasúti beruházási munká­
latokhoz szükséges anyagoknak állandóan 
nagy tömegben való szállításra vasút tel­
jesítő képességét előre láthatólag oly mérték­
ben fogják igénybe venni, számolni kell a 
máv.-nak a bekövetkezendő kocsihiánnyal.

A kocsihiányból eredő szállítási nehézsé­
gek megelőzése, illetve lehető csökkentése 
érdekében felhívjuk az érdekelteket, kölünö- 
sen a nagyobb kereskedelmi és ipari válla­
latok igazgatóságát, hogy a részükről elszál­
lítandó s szállítást időhöz nem kötött tömeg­
áruk (épültt, tűzifa, szén, érc, kavics, kő stb) 
zömét még az év tavaszi és nyári hónap­
jaiban mindenesetre azonban az erősebb őszi 
forgalom beállta előtt a folyó évi augusztus 
hó végéig lehetőleg elszállítsák.

Eljegyzés,  Spitzer Andor állarnvasuti 
mozdonyvezető eljegyezte Deutsch Hennin 
kisasszonyt Deutsch Rezső vendéglős leányát 
Baján.

A vá ro s  közgyűlése.  Baja város tör­
vényhatósági bizottsága ma rendkívüli köz­
gyűlést tartott, amelyen a tanács jelentést 
tett a xMátéházi földek bérbeadására vonat­
kozó árlejtésekről.

K ép  k i  á l l í tá s  a K özpon tiban .  Ily
címen a »Bajai Hirlap«-ban megjeleni közle­
mény folytán felkérsttünk Radnainé Schück 
Cornólia urhölgy által, hogy képeit a közön­
ség annál is inkább megtekinteni szívesked­
nék, hogy a B. H. közlésének tarthatatlan­
sága kitűnjék.

N arancshéj a j á r d á n  mindig vesze­
delmet jelent a gyalogjáróknak. Mert a jár­
dán eldobott narancshéjon az ember könnyen 
elcsúszik és a lábát törheti. Baján pedig ál­
landóan szokás a narancshéjat a járdán el- 
hajigálni. Erre a rossz szokásra felhívjuk a 
rendőrség figyelmét.

Tiirr I s tvá n  emléke.  Bizalmas érte­
kezlet volt tegnap az Első Magyar Biztositó 
Társaság dísztermében. Az értekezleten Har­
kányi Frigyes v. b. t. t. elnökölt, ismertette 
az összejövetel célját. Néhai Türr István tá­

bornoknak, aki a magyar népnek a külföld 
előtt is megbecsülést és tiszteletet szerzett a 
Kerepesi temetőben egy korhadt fakereszt 
hirdeti emlékét. Az értekezlet Or módi indít­
ványára elhatározta, hogy a közeli napokban 
megalakítja a Türr emlékbizottságot, amely­
nek előkészítésére öttagú bizottságot küldött 
ki az értekezlet. Dr. Halmos István ismer­
tette az előkészítő bizottság működését. Végül 
Harkányi megköszönte az érdeklődést és az 
értekezletet bezárta. — Ugylátszik a budapesti 
emlék jóval hamarabb lesz meg, mint a bajai, 
mert minálunk ugyancsak lassan gyarapszik 
a szobor-alap.

A vér betege. A férfiaknál leginkább a 
negyvenes éveik körül, a nőknél néhány év­
vel előbb fellépnek bizonyos betegségek, 
melyek a vérben fokozatosan felgyülemlő 
mérges anyagok kóros hatásából és a vér­
keringés zavaraiból erednek. Ilyen betegsé­
gek az Asthma, Köszvény, Migraine, Paraly­
sis, Tabes, Neurathenia, Eccema, Furunculo­
sis, Lupus, Psoriasis és a s z í v , gyomor, máj 
és vese idült bajai valamint a gürvélykor. 
Mindezen betegségek egy hemopatiai kúra 
(vértisztitó és vérgyógyitó) kúra által gyöke­
resen gyógyíthatók. Kiváló sikerrel járnak a 
tavaszi kúrák. Ezen komoly és bevált gyógy­
mód megalapítója Dr. Kovács Izsó fővárosi 
orvos, a vérgyógyitás szakorvosa, kinek in­
tézete Budapest, V. Váoi-körut 18. szám. I. 
em. van. Dr. Kovács most kezdi tavaszi kú­
ráit, melyekre most kell jelentkezni mind­
azoknak, akik fenti bajokban szenvednek és 
eddig gyógyulást nem nyertek.

R a m  és l ik ő r  készítése házilag 50—100 
százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati* 

i féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készí­
tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő 
levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségéi. 
Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők- 

: nek prospektus és használati utasítással dij- 
1 talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. 
; Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér, 
i  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
j

Felelés szerkesztő és laptulajclonos :

Dr. VALENTIN EMII..
Helyettes szerkesztő: FODOR KÁRÜLS

Ismerik Liebig  Ju s tu s !
a hires vegyészt? Nos, nem kisebb 

w j P  ember, mint ő, mondta 74 évvel ezelőtt, 
8 i  milyen nagy gyógyértéke van a sodeni 

gyógyforrásoknak. Különösen két for- 
rásból csinálják a Fay-fé:e valódi so­
deni ásványpasztillát s a Fay-féle pasz­
tilla régen elismeri natását a légző­
szervek hurutja, rekedség, köhögés és 
indiszpozició ellen ez magyarázza. 
Vigyázzon azonban a Fay névre és 
utánzatot utasítson vissza. Különös 
ismertetőjel: Soden község polgármes­
terének hivatalos igazolása fehér el- 
lenőrzőszallagon.

„ f f o b ú r ”  V i lá g o t Magyar gyártmány

Van szerencsém n n. é közönség szives tu­
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készítményt! cipőimmel dúsan felszerel­
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely­
zetbe jutottam, hogy a világhírű ,.Robúr“ ci­
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR'* cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják.

-cipó formája, finomsága 
tartóssága utolérhetotlsn.

Kapható: $ZILÁC|Yl 0ÁNDORcipő-üzletében.)
Főüzlei BAJA, (a „Központi“ épületében. 

Fióküzlet Rátaszéken- 
JYUgérkeztok a tavaszi újdonságok „3lobur“-cipók a legkéngesebb igényeket kielégítik
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Házak, ingatlanok
adás-vételét és bérbeadását közvetít 
TAUBNER FÚLÖP alkusz BAJA, 
Petőfi Sándor utoa 10. szám alatt

SALVATOR
GUMMI SARKAK

VILÁG CZIKK
UTÓLÉRHETETLO 

IMTÚSSÁSUI

Livodában egy darab k e rti föld 
kaszálónak is használható eladó. 
Bővebbel M ith itsch  István Uila- 
donosnál,

m in d c h Ot t
k a p h a t ó .

i>84. «iám. 
vígr. 1913.

Á rv e ré s i h ird etm é ny.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1631. évi LX. 

t-c. 102., S-a érteimében ezennel közhírré teszi, 
h#gj a zotubori kir. törvényszéknek 1913. éri 
I704|p. számú végzésé következtében dr. Mo- 

i nostori Gyula ügyvéd által képviselt Báosmegyei 
| Agrár Takarékpénztár részvénytársaság javára 
' 512 K 60 fi s jár. erejéig- 1913. évi február 

hé 19-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 2900 koronára be­
csült következő ingóságok, u. m.: 5 tehén és 
2 ló nyilvános árverésen eiadatn&k.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbiróság 1913 
évi V. 133/3. sz. végzése folytán 512 K 60 f. 
tőkekövetelés, ennek 1912 évi november hó 1 -ik 
napjától járó 6 % kamatai, Va% váltódij és eddig 
összesen 13o K — f.*ben bírói lag már megálla­
pított költségek erejéig Baja városához tartozó 
Sumár szálláson 117. szám alatt leendő 
megtartására 1913 . évi május hó 12 . n. 
d. c. 9 ó rája  határidőül kitüzetik ég ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzés­
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108 §-ai értelmé­
ben készpénzfizetés mellett, a iegtöbbot Ígérő­
nek szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is !o és lélülfogUltatlák és azokra kielégítési
jogot uwTtek Nolna, ezen árverés az 18*1. 
évi LX. t.-c/.. 120. $-a értelmében e/t k javára 
is elrendeltetik.

Baja, 1913. évi április hó 2U-án.
P H. Szegő Jóssftf s. k.

kir. bir. végrehajtó.

Ü J

sírkő ra k tá l*!
Van szerencsénk szives tudo- 

' mására hozni, hogy Baján,
[ Arany János-utca 2. szám alatt 

(Drescher Gyula ur házában)

sirk ö ra k tá rt é s  
kőfaragó-m űhelyt

nyitottunk s ajánljuk saját készítmény ü 
sírköveinket minden nagyság és kivitelben a 

legolcsóbb gyári árakon.
Elvállalunk megrendelés szerint pontosan, j 

jutányosán és szakszerűen készített szenthá- j 
romság, utikeresztek, márványszobrok és ‘ 
ópülctmunkákat, betűk vésését és aranyozá- | 
sát, régi sírkövek kicserélését vagy kijavítását. | 

Költségvetéseket és rajzokat díjtalanul 
készítünk.

Egyben felkérjük a n. é. közönséget, hogy 
mielőtt bárhol sirkövet venne, előbb győződ­

jék meg olcsó árainkról.
Szives pártfogást és megrendelést kér

Neffler és Blaga
sirkőraktérosok és kőfaragók. ;

t ( ¥ }  Ne bántsa!
X A>

Önt a gond, ha kényelm es, tartó s és ele- 
gán s cipőt akar venni, mert a világhírű

cipővel e tekintetben semmiféle más gyártmány nem 
versenyezhet. Egységárak:

Salamander K 16*50 Salamander Luxus K 20-50
Kizárólag :

Rózsahegyi József
cipó-üsletében B A JA , városi bérhál,

J í z  összes tavaszi és nuári 

cipöujdonságok raktáron. n a
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B a j é  SÍK
a legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. 10  éves jótállás.
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Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján,

1913 április 25

Eladó ü z le t
A volt Mojzes Mária féle 1161 

kalap-üzlet elköltözés miatt 
eladó.

T o rlasz  téses kölcsönöket
engedélyezünk

iS - i t i—-65 é v ig
terjedő időtartamra

■írt alapon,
kedvező feltételek mellett.

Bajai Kérést és Iparbank.

J3as&efon oszlop
a legjobb és leg 
olcsóbb kéri" 
tés -o szlo p  el­
pusztíthatatlan. 
Bármilyen méret­
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz­
álló asbest cement 
pall a állandóan
raktáron van,

Grünhut Miksa
Spitzer-fele tégla-, cementáru- és mtikőgyára 

Baja.

Eladó ház. Budapesti-ut 45. 
számú ház sza 
badkézből,beteg­
ség miatt eladó, 

melyben 50 ev óta fenálló, jóforgalmu 
ko vá cs-m ű hely van, felszereléssel, 
vagy anélkül is eladó, Bővebb felvilá­

gosítás a tulajdonosnál.

Étvágyat javit. Gyomorrontást megakadályoz.
.lőbb mint ezer orvos ajánlja. Kapható min­
den fűszer- os csemege-üzletben, jobb ven­

déglőben és kávéházban. — Főraktár:

W agen b latt és H en erári cégnél

Szt.-Lukácsftirdő Kutvállalat r.t. Bpest (Buda.)
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